
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LQN1G4X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes     N° 000288-2023-DIA/MC,        N° 000283-2023-DIA/MC, 

N° 000286-2023-DIA/MC, N° 000346-2023-DIA/MC, N° 000309-2023-DIA/MC, 

N° 000275-2023-DIA/MC, N° 000351-2023-DIA/MC, N° 000305-2023-DIA/MC, 

N° 000278-2023-DIA/MC, N° 000347-2023-DIA/MC, N° 000308-2023-DIA/MC, 

N° 000290-2023-DIA/MC, N° 000348-2023-DIA/MC, N° 000302-2023-DIA/MC, 

N° 000277-2023-DIA/MC, N° 000354-2023-DIA/MC, N° 000301-2023-DIA/MC, 

N° 000291-2023-DIA/MC, N° 000345-2023-DIA/MC, N° 000317-2023-DIA/MC, 

N° 000292-2023-DIA/MC, N° 000381-2023-DIA/MC, N° 000318-2023-DIA/MC, 

N° 000272-2023-DIA/MC, N° 000382-2023-DIA/MC, N° 000316-2023-DIA/MC, 

N° 000293-2023-DIA/MC, N° 000386-2023-DIA/MC, N° 000313-2023-DIA/MC, 

N° 000273-2023-DIA/MC, N° 000383-2023-DIA/MC, N° 000315-2023-DIA/MC, 

N° 000274-2023-DIA/MC, N° 000389-2023-DIA/MC, N° 000320-2023-DIA/MC, 

N° 000294-2023-DIA/MC, N° 000307-2023-DIA/MC, N° 000319-2023-DIA/MC, 

N° 000322-2023-DIA/MC, N° 000306-2023-DIA/MC, N° 000321-2023-DIA/MC, 

N° 000303-2023-DIA/MC, N° 000304-2023-DIA/MC, N° 000332-2023-DIA/MC y 

N° 000362-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes, el Informe N° 000007-2023-DAFO/ 
MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes  
N° 000030-2023-DLL/MC,       N° 000022-2023-DLL/MC,       N° 000025-2023-DLL/MC, 
N° 000019-2023-DLL/MC, N° 000020-2023-DLL/MC, N° 000027-2023-DLL/MC, 
N° 000018-2023-DLL/MC, N° 000017-2023-DLL/MC, N° 000026-2023-DLL/MC, 
N° 000021-2023-DLL/MC, N° 000016-2023-DLL/MC, N° 000028-2023-DLL/MC, 
N° 000029-2023-DLL/MC y  N° 000031-2023-DLL/MC de la Dirección del Libro y la 
Lectura; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LQN1G4X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 LINO LUIS PANDURO TORRES DNI 76176372 

2 DIEGO JAIR SILVA ALTAMIRANO DNI 77005212 

3 FRANCESCA SISSA ZUBIATE DNI 41970772 

4 ISABEL CARMEN JIMENEZ MACAVILCA DNI 42623123 

5 JUANA TELLO RIOS DNI 00025127 

6 GLADYS GIANELLA CRUZATTE HUAMAN DNI 74702771 

7 JHONNATAN OCTAVIO BOHORQUEZ CONDORI DNI 44448947 

8 ROY ELVIS MAMANI SILVESTRE DNI 00516117 

9 HENRY JAVIER FLORES COLQUE DNI 00523551 

10 JIMMY ALEX QUISPE SARMIENTO DNI 42541228 

11 KIN JANET SANCHEZ ALBORNOZ DNI 42287257 

12 JUAN MOISES CHURA VARGAS DNI 70441707 

13 JEAN MARIO CRUZ CARPIO DNI 70587555 

14 JOSE GUSTAVO MAMANI QUISPE DNI 00662404 

15 EDERSON RAMOS POMASONCCO DNI 77493035 

16 SHEYLA EKATHERINA DADAH GONZALES DNI 46186682 

17 PASTOR TELLO PINEDO DNI 05581591 

18 PEDRO OSCAR BACHOIR VILLEGAS DNI 04407130 

19 WERNER GUSTAVO BARTRA PADILLA DNI 00811570 

20 JOSÉ LENIS CAYAO BUSTAMANTE DNI 41978382 

21 YESSICA NANCY OLIVARES CAMPOS DNI 41780356 

22 ROY HUBER ZARATE LOPEZ DNI 04082967 

23 VICTOR ANTONIO TENORIO GARCIA DNI 28217990 

24 ANGYE MILAGROS VASQUEZ MONTELUIS DNI 75323134 

25 LUZ ANGELA BENITES POLLO DNI 75984727 

26 GRACIELA QUISPE ESTRADA DNI 76765221 

27 JUAN CARLOS ESCOBAR TAIPE DNI 46133886 

28 EDGARDO CALEB TANGOA MELENDEZ DNI 72816738 

29 LIDIA SUSANA VILCAÑAUPA CHIRINOS DNI 07644128 

30 WILLIAM RUBEN JARAMILLO CHIRA DNI 10663743 

31 ROBERTO JOEL FERNANDEZ RAMOS DNI 45032448 

32 FLORENCIO CABRERA MIRANDA DNI 31545220 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LQN1G4X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

33 GIANMARCO PALACIOS FRISANCHO DNI 73666313 

34 VICTOR ABEL FLORES TORRES DNI 60885524 

35 ERICKA JOANNA CHAVEZ CAMACHO DNI 80611516 

36 YOVANA ZULEMA TORRES ANGEL DNI 04073105 

37 EINSTAIN JONATHAN HERNANDEZ SANTANA DNI 40650736 

38 ABEL ISAAC BAZAN IZQUIERDO DNI 46291382 

39 JORGE LUIS GUTIERREZ RODRIGUEZ DNI 25855658 

40 DIEGO PAULO IPARRAGUIRRE PAZ DNI 77238366 

41 ALCIRA ACOSTA VILLANUEVA DNI 17897401 

42 CESAR JUNIOR CALAGUA HUAYAMARES DNI 46800609 

43 WILDER MANUYAMA VARGAS DNI 05350334 

44 SANDRA DEL ROCIO HUAMAN FERNANDEZ DNI 60969546 

45 MARCELA LORENZO CORI DNI 09052794 

46 JULIO MARIO VALENCIA RIVADENEIRA DNI 09032515 

47 RUTH GESELL IZAGUIRRE RENWICK DNI 09858262 

48 JULIO ERNESTO VARGAS ROJAS DNI 46210324 

49 GARY ARANDA ESCALANTE DNI 41590526 

50 YOLANDO HUANACHIN MALLCO DNI 80205876 

51 ALICIA MOLINA LIZANA DNI 74949529 

52 LUIS ALVARO CARLIN CHINGUEL DNI 42588946 

53 ABEL ALEJANDRO PALOMINO VASQUEZ DNI 42722985 

54 JUAN CARLOS YLLATOPA ESPINOZA DNI 40368783 

55 PALOMA MARIA CARPIO VALDEAVELLANO DNI 41165329 

56 ELIZABETH NATIVIDAD TERAN REATEGUI DNI 08323936 

57 AMERICA ROCIO DEL CARMEN BAZALAR ROSADIO DNI 41372487 

58 ROSA ANITA FAYFFER ESTOLAGUIRRE DNI 10428004 

59 JOSWEN RONIK FIGUEROA AVILA DNI 73647082 

60 JOSE LUIS UCHUYA GUILLEN DNI 70466325 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 
cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LQN1G4X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 
inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 
las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 LINO LUIS PANDURO TORRES DNI 76176372 

2 DIEGO JAIR SILVA ALTAMIRANO DNI 77005212 

3 FRANCESCA SISSA ZUBIATE DNI 41970772 

4 ISABEL CARMEN JIMENEZ MACAVILCA DNI 42623123 

5 JUANA TELLO RIOS DNI 00025127 

6 GLADYS GIANELLA CRUZATTE HUAMAN DNI 74702771 

7 JHONNATAN OCTAVIO BOHORQUEZ CONDORI DNI 44448947 

8 ROY ELVIS MAMANI SILVESTRE DNI 00516117 

9 HENRY JAVIER FLORES COLQUE DNI 00523551 

10 JIMMY ALEX QUISPE SARMIENTO DNI 42541228 

11 KIN JANET SANCHEZ ALBORNOZ DNI 42287257 

12 JUAN MOISES CHURA VARGAS DNI 70441707 

13 JEAN MARIO CRUZ CARPIO DNI 70587555 

14 JOSE GUSTAVO MAMANI QUISPE DNI 00662404 

15 EDERSON RAMOS POMASONCCO DNI 77493035 

16 SHEYLA EKATHERINA DADAH GONZALES DNI 46186682 

17 PASTOR TELLO PINEDO DNI 05581591 

18 PEDRO OSCAR BACHOIR VILLEGAS DNI 04407130 

19 WERNER GUSTAVO BARTRA PADILLA DNI 00811570 

20 JOSÉ LENIS CAYAO BUSTAMANTE DNI 41978382 

21 YESSICA NANCY OLIVARES CAMPOS DNI 41780356 

22 ROY HUBER ZARATE LOPEZ DNI 04082967 

23 VICTOR ANTONIO TENORIO GARCIA DNI 28217990 

24 ANGYE MILAGROS VASQUEZ MONTELUIS DNI 75323134 

25 LUZ ANGELA BENITES POLLO DNI 75984727 

26 GRACIELA QUISPE ESTRADA DNI 76765221 

27 JUAN CARLOS ESCOBAR TAIPE DNI 46133886 

28 EDGARDO CALEB TANGOA MELENDEZ DNI 72816738 

29 LIDIA SUSANA VILCAÑAUPA CHIRINOS DNI 07644128 

30 WILLIAM RUBEN JARAMILLO CHIRA DNI 10663743 

31 ROBERTO JOEL FERNANDEZ RAMOS DNI 45032448 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: LQN1G4X 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

32 FLORENCIO CABRERA MIRANDA DNI 31545220 

33 GIANMARCO PALACIOS FRISANCHO DNI 73666313 

34 VICTOR ABEL FLORES TORRES DNI 60885524 

35 ERICKA JOANNA CHAVEZ CAMACHO DNI 80611516 

36 YOVANA ZULEMA TORRES ANGEL DNI 04073105 

37 EINSTAIN JONATHAN HERNANDEZ SANTANA DNI 40650736 

38 ABEL ISAAC BAZAN IZQUIERDO DNI 46291382 

39 JORGE LUIS GUTIERREZ RODRIGUEZ DNI 25855658 

40 DIEGO PAULO IPARRAGUIRRE PAZ DNI 77238366 

41 ALCIRA ACOSTA VILLANUEVA DNI 17897401 

42 CESAR JUNIOR CALAGUA HUAYAMARES DNI 46800609 

43 WILDER MANUYAMA VARGAS DNI 05350334 

44 SANDRA DEL ROCIO HUAMAN FERNANDEZ DNI 60969546 

45 MARCELA LORENZO CORI DNI 09052794 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 

 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

ERIKA CHAVEZ HUAMAN 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-01-17T11:00:50-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-17T16:22:19-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-01-17T17:43:11-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000039-2023-DGIA/MC
	2023-01-17T18:14:08-0500
	San Borja
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




